Persistit etiam in officiis dignitate. **N**am cū sunt iusti nullo modo sibi minucē iniuriant. **Q**ui subsunt nullo attemptu subducuntur et qui pre sunt si tyrannde alijs principane. **P**oterea angelica natura prime luci se deo vicini est diuncta. et ideo copiosae lumine repleta et cāto de vite fonte profundiū haurit. q̄to item plādo primo lumen vicinus se subiungit et cāto principaliter res theophalias. i.e. illuminaciones diuinās et tunc recipit q̄to pfectius ad summū bonū per amorem inflexibile se auertit. **V**illa lux eterna p̄mo sup angelos influit et ipsi mediatis ad nos descendit. et ideo lex p̄ angelos ad homines p̄cessit. **V**nde ap̄t istā primā a patre lumen illuminacione ad angelos descendente vocantur angelī a Dyomio a galmatha. i.e. specula clāssima diuinū lumen receperat. vñ in li. de. di. no. ca. vi. dicit sic Angelus est ymagō dei manifestatio occulti lumen. speculū purū splendidissimum. inmaculatum incontaminatum. recipiens totū lumen est dicere speciositatē bisimilate deformatiatis et pure declaraciōis in seipso. **S**icut possiblē ē bonitatem que est in abditis et ceteris. **I**mago dei dicit ap̄t deformatē intellectū. quā sicut de oīa videt si deliberaōe et collectiōe ita ageli. quā nec vident per medium nec apprehendunt per sensum. **D**icit et spēculū ap̄ter lumen receptibilitatē et dicit speculū purū ap̄ter naturalē sue substantie puritatem. **N**il enim habet corporee feditatis. inmaculatum si manila culpe origina lis. incontaminatum sine contagio culpe mortalis inconiquum sine infectione culpe venialis. **D**icit etiam recipiens speciositatē deformatiatis. quia in specie et modo cognoscendi sumit est diuinitati qui declarat intericibus abdita et ineffabile ac occultā diuine bonitatis suavitatem. **N**am quod contemplando et gustando diuinitus percipit. intericibus non trahit et trahit Angelī enim secundum **D**am. li. iij. cāto sunt lumina quedam intelligibilia ex primo lumine lumē habencia non lingua vel auribus indigencia. sed sine sermone et sine voce suas voluntates et intelligencias sibi in uicem tradencia et exprimencia loco corporali non contenta. non parietibus. vel claustris corporalibz circūscripta triplitem dimensionē non habencia. **S**ed intellectualiter assunt et operante vbiā inq; eis fuerit imperatū. **S**unt et hī spiritus naturaliter fortes et veloces ad diuine voluntatis explecionem et vbiā. cito

inueniunt vbiā inq; diuinus iussit nutus ea que circa nos sunt dispensantes et auxiliā tes nobis secundum diuinā voluntatem super nos entes et tamen citra deū existentes. ad malū difficile mobiles. quia omnino immobiles ex gracia quā non natura. Deū quantum possiblē est contemplantes et in ipso delectantes. et cū sint incorporei et spirituales non sunt nuptiis indigentes. **V**ulnusq; **D**amascenus. **C**apitulū terciū quomodo ageli in effigie corporali depingantur.

Onamvis autē angelica natura ab omni materia et lineamentis corporis sit aliena tamen in effigie corporali depinguntur angelī et varia membra et figuræ habere diuisas in scriptura sepius memorantur. **S**ed p̄ de nominaciones mēbroz visibiliū intelliguntur in visibiles actiones celestū aīorū. **N**ā cū longa coma et flexis capillis vbiā ageli depinguntur in quibz vtiq; eoz mundi affectiones et cōdinate cogitationes intelliguntur. **N**ā capilli capitū designant cogitationes et affectiones que cōiuncte ex radice mentis. **A**ures habere dicuntur. quia diuinā spiritacōe accipiunt. quā vtiq; diuidiunt et discernunt. **H**ares eis pictores attribuunt et merito. quā vicia velud fetida refugunt sed virtutes quasi quedā odoriferā diligunt et inter mundā et inmundā fetida et aromatā et sagacissime diuībūt et distinguunt. **D**ra linguas et labia habere sepius memorantur. quia diuina secreta quasi loquendo nobis perficiunt et diuīns laudibus ostine inbiant et intendunt. **I**nberbes pictoz lumina depingit eos. quā eoz virtutē quasi uiuenilem statum considerans eos nec viribus nec senio deficeret sic ostendit. **D**entes habere dicuntur. quia graciam quā diuinitus accipiunt alijs cōcitate. et quasi omoliendo diuidere obuererūt vñ in dentibz eoz potestas actiua et cōcitatua merito designantur. **I**deo etiam brachia et manus habent. quā virtute sua actiua et p̄māsua infirmitates mās sustinent et vbiā in fine ab electoz de fensione et supp̄etatione non defistunt. **C**ox et pectus habere finguntur quia cū deformatem habent vitam ad susceptionem deformatis vite et vita lis gracie nobis manifestissime cooperantur. **C**ostas et latera habent. quia omnia gracia et munera in se tuta possident et per ipsum custodiā in electis hominibus omnia tuta manent. **L**umbos et femora habere dicuntur sed vestibus occultata. quia graciatum et virtutē in se habent semina. que omnibus carnalibus sunt occulta. **P**edes habent. sed quasi generaliter denudatos quā liberos habent affectionū motus in deum ab omni mortalī

concupiscentia penitus sequestato

Capitulū quartū quō angeli describātur

Escrībunt̄ etiā angeli sub figura m̄l

tiplici mirabiliter altetati sicut sagit

dyonisii in fine ierarchie. Nā dēscrī

bunt̄ pennati et alati. quia a creatione ter

rena penit̄ alieni. & cōplacōis raptū ad diuī

amoris intima intellā & affectu sūt penitus

eleuati. vestib⁹ cocclineis sive igneis sūt vesti

ti. quia lumine diuīne cognitōis & diuīne di

lectiois flamme sūt amicti. p̄s. Amicti lumine

sicut vestimento. & onis aureis attingunt̄. q̄a

virtutū habitu talit̄ sūt atiecti. p̄ nullaten⁹

ad alia via dilabunt̄. Vergas & sceptra in

manib⁹ gestat̄. quia p̄ deū diffiniūt omnia

recta et vniuersa que sūt in mundo sensibili

iuste regut̄. Tela etiā & gladios in manib⁹

portat̄. quia virtute sibi tradita de moni et

rebellū conamina destruūt et debellat̄. Trul

la & perpendiculā & alias mensuas oparioz

instrumenta vii sūt habet̄ q̄a bñs p̄ angeloz

p̄uī dencīa solet malos ad bonū auertere et

vt spūs sancti sicut habitacio promouere. Ca

lamos mensuas & funicloz in manib⁹ portat̄

quia singuloz merita et de merita discutiūt

mensuāt et ponderat̄. Phialas cū aromati

bus habet̄ dicunt̄. quia per eoz ministeriū

nā vulnera ad sanitatis grām p̄ducunt̄. Suc

cincti et quasi pati ad eundū legunt̄. quia iusti

ad patriā eoz p̄tūcīo cottidi debuū

tur. Attamentaria & scriptoꝝ & instrumenta

portare dicunt̄. q̄a p̄ eoz misteriū. diuīne volū

tatis abdita sepiissime describūt̄. Nemis bellī

cīrūt̄ dicunt̄. q̄a boni eoz ad iurorū i bel

lo spūali et corpali & tñue p̄tēgunt̄. Cytha

ras resonare faciūt̄. quia illi qui eoz mercenā

solari p̄tūcīo desperatiois tristitia non in

curūt̄. Cubas in maib⁹ portat̄. q̄i vt i lono

profidamus nos initiat̄ & inuitat̄. Multa ca

lia de habitu & gestu angelico in scriptura re

ferunt̄ in quib⁹ eoz opera mīstica designāt̄.

Capitulū v. q̄lit̄ angeli opāt̄ rebus mate

terialibus.

Ompanē etiā alijs rebo transūptis

a naturalibus ad eoz exprimendas

mīsticas opacōes. vbi grā. ventis as

sumulante. quia ad oīa agenda subito tñsu

lat et circūferunt̄. Nubes dicunt̄. q̄a p̄ raptū

& cōplacōis suspehi in deū rapiūt̄. Ignis opāt̄

q̄a diuīni amoris incendio totalit̄ inflāmantur.

Nā ad modū ignis cognitō lucent̄. et

dilectione ardet̄. nūc aut̄ nūc argentū nūc

electū nōantur. quia splendorē hñt purū et

luciformi dei sapientia illustrantur. Carbunc

ulus. saphirus. et alijs gēmis solidis et tñs

lucidis assimilant̄. q̄a in deī grācia stabiles

effecti in gloria affirmant̄. et eoz grā presen

cia. omnia que in celo sūt & in terra mirabili

ter decorant̄. Dicunt̄ etiā leones quia de moni

boz & p̄cōrbo sūt temibiles. vñ ideo ut dicit

om̄ētorū sup̄ ierachīa angelīa. quia qñ ab

replandū deū aspirat̄. qđ prius p̄ agnōcōe

inherebat a memoria tergīf. qñ in capisē

tib⁹ animis desiderata claritas ē manifesta

Nā leo cū cauda delere xp̄a vestigia obiecit

Dicunt̄ et boues. quia bos terā sultā ipaz

innovat̄ et ad fructū eā aptat̄. Sic angelī

mentes hoīm disponit̄ ad recipiēndū germī

na virtutū et donoz. A quile vocant̄. quia in

mediate inflexibilit̄ & recte deū qui est sol

iusticie irreuerberatis oculi & cōplanē. Dicunt̄

etiā equū quia lege obediēce deo qui eis p̄

fides sūt subiecti. Et etiā qñ; albi ap̄t̄ lucida

dei cognitōem. qñ; nigri. ap̄ter diuīne ma

gestatis incoprehensionē. nā nigredo colore ē

sed obscurus et occultus. Qñq; rubi. quia

indican tertōe iusticie & equitatis. Qñq;

varii. ap̄ter varii vñli suscep̄te p̄tatis. nam

in vario extremit̄ colores vñunt̄ et per ange

loꝝ virtutē p̄fectuā. prima secūdis & secūdā

prīmis auertibilis auertūt̄ & in amore mu

tuū auertūt̄. flumina ignea dicunt̄. q̄a ef

fusiones diuīne grā suscip̄t̄. & copiosam ac

indeficiēt̄ influēciā vñifica fecunditate ad

alios trāfundit̄. & idē fluuiō igneo assimi

lant̄. Dicunt̄ et auras in q̄ multa copulata

p̄ter deserunt̄. quia ipsi grata societate & io

cūda pariter sociati sive copulati. communi

assensu m̄ diuīna extollunt̄. Dicunt̄ etiā rote

q̄a sicut rota in se revolut̄ & resolut̄. & circa

lē centū semp̄ mouet̄. sic angelī circa deū

quasi circa intelligibile centū templādo cir

cōmouēt̄. quia eoz de hē riū ē inextinguibile

et qđ desiderat̄ ē incoprehensibile. Ideo etiā

currib⁹ et rotis igneis opāt̄ quia ad sub

ditos descendit̄ eos illuminād̄ et ite riū rede

unt. ip̄s p̄ cōplacōe. ad sup̄icea rediēdo

Sanctoꝝ etiā ordes & rota totā dñs ē p̄esen

tat̄. & defūtoꝝ aīas ad patriā i finū abrahē

defūt̄ et transporat̄. Dicunt̄ etiā medici

q̄a animas curat̄. Dicunt̄ et fabri. q̄a arma

spūalia nobis parat̄. Dicunt̄ et vigiles et

custodes. q̄a nullo igneancie sompno dōp̄si

imminēcia pīcula annūciat̄. Dicunt̄ etiā

messores quia electoz populū in orū regnī

celoꝝ coaceruāt̄. Dicunt̄ et milites. quia pro

nobis otia demones dimicāt̄ et occidat̄. Di

cunt̄ duces. cū quia modū pugnādi contra

hostes spūales nobis indicat̄. cū etiā q̄a viā

ad patriā manifestat̄. Istis et multis alijs

figuris angelicis virtutes quo ad eos substantiam
virtutem et opacitatem nobis minima et dampna intelligi
in scripturis. Sed pauca quae exempli causa sunt hic
dicta ad presentis nunc sufficiant.

Capitulum vi de ordinibus angelorum ierarchiis
et eorum officiis.

A Et terminatis ex predictis angelorum agen-
tibus in gloriali put ad hoc opusculum
pertinet ad singulas ordinum angelorum
ierarchias accedendum est ut singulorum
ordinum officia. ueniencias et differentias per co-
diciones proprias cognoscamus.

Capitulum septimum de triplici ierarchia.

Triplices autem sunt ierarchia hanc scilicet tradit dyoni⁹. scilicet iupcelestis qui est in tribus personis. scilicet in celestis qui est in spiritu in sanctis angelis. terciam subcelestis qui est in spiritu in platis. Est autem ierarchia hanc ibidem assedit dyo⁹. tertium sacrum et rationalium ordinata pars in subdivisum debitum estinens principatum ierarchia autem celestis qui est triples. scilicet superior qui est in grecis dicitur epyphaina et describitur a dyo⁹. Epyphaina est iaceleste affectio in medio. aliorum itellacis fastigio iudicij libera resultatio distributa. Nam haec ierarchia tres continet ordines. scilicet seraphim. qui amoris incedio per alijs fecerunt. et cherubim qui cognitio puerum gaudet. et thronos qui iusticie perpendiculari aliquos puniunt. De alijs duabus ierarchiis dicitur infra in locis suis. In omnibus autem ierarchia eriguntur necesse satio tria. id est scientia. et actione. Nam vero idem dicit dyo⁹. Ierarchia est ordo diuinæ scientiae et actionis. deiforme spiritu possibile est similitas et adiutoria ei dividitur illuminatio et proportionalis in dei studiis ascendens et ceterum. Ecce tria ponuntur in ierarchie descriptione scilicet ordinis scientiae et actionis. quia si hoc trium aliquid defuerit non erit ierarchia. Ideo dicitur ierarchia. ordo diuinus. pars ordinata et secundum dispositam. Vnde in ordine notarum officiorum. in scientia dilectione. in actione mysterio. Huius ordine propositum est actione. sed actione negligencia est ordo. Huius scientiae autem et actionis est reprehensibilis et ordo inutilis. Et ideo tam in ordine spiritu in scientia et actione omnis ierarchia dei conformitate imitatur et secundum modum et mensuram sue illuminacionis in ordine suo spiritualiter et recte discernetur et bene operando ad dei iustitiam possibile est ascensionis. Talis autem est inter angelos ierarchica ordinis dispositio. Qui angelos superius ordinum copiosius diuinum lumen hauriunt et ad eos qui secundum ordinem sunt inferiores receptum coicendo post eis dividuntur. Nam haec in angelico ordine custodiuntur ut in gloria et gloria principes alii sunt primi. alii secundi. et alii ultimi. ut illi qui ordine et naturali participatione sunt ipares sint eciam in gloria preceptae mequeles. Vnde dicit

dyoni⁹. opotest supices angelos semper conductores et manuductores aliorum inferiorum ut eos adducant ad diuinam illuminacionem; adducti onem et coniunctionem; et inductionem per queri mentem in illuminacione per cognitorem; in cognitio per prepconem. Nam ut dicit gregorius primo in moralibus. Alij deo auctor assistunt per contemplationem; aliij ad exteriora exercunt et tamen ab interiori contemplatione non recedunt. quia illi semper inspicunt. qui prius est ubi cuicunque vadunt. Ecclesia autem ordinum assignat secundum preminentiam bonorum. quia secundum differentiam essentia simplicitatem et naturalis sapientie propria citatem et differentiam arbitrij libertatem recipiunt et divisus discessit. Qui enim natura magis sunt subtiles et sapientia magis propriae in apliceo genere munere sunt ceteris digniores. Unde singuli iherarchiaci ordines propriae habent dona secundum que operam et gradus propios secundum quae suas opacitates moderantur. Non enim fas est ut quis operi spectat. In hoc enim assistit ierarchiaci ordinis perfectio ut qui illuminantur illuminantur et qui purgantur purgantur et qui perficiuntur perficiantur. Unde talis est ordo ut qui primo purgantur postea illuminantur et perficiantur. Nam purgacione sequitur illuminacio et illuminatione perfectionis consumacio. Unde superiores ordinis immediate recipiunt purgacionem ut sint clarissimi et perfectissimi. Et iterum ab illis secundum ordinem diuinæ dispositiones inferiores purgantur illuminantur et perfectiuntur. nec intelligitur hec purgacio a corruptione vicij. sed pacius ab imperfectione boni. Nam secundum dyonisium oportet angelicos spiritus ad illius similitudinem qui omnino caret contagio et dissimilitudine mundos esse ab immunitate et confusione lucentes rectitate perfectos bonitatem. Interea istos itaque sacratissimos ordines quidam sunt primi. quidam medii. quidam vero infimi. Unde primi illuminantur. ultimi illuminantur. medii vero illuminantur ultimos et a primis illuminantur.

Capitulum octavum de ordine Seraphim.

Habet primum ergo ordinem videlicet a digno cui est incipiendo scilicet a Seraphim de quo dicit ysidorus. li. vii. Seraphim est angelorum multitudo qui ardentes vel intendentes interpretantur eo spiritu inter eos et deum nulli angeli sunt intermixti. et ideo quanto ei vicinius collocantur tanto magis caritate diuinum lumen inflammanter. et ideo faciem dominum et pedes vel latitudinem. quia certi angelorum diuinam magestatem nequaquam istis preciis intuentur. et ideo tanto maiori claritate illus tractare quanto ardenciori motu dilectus omnis intime inflammanter. unde istud angelorum officium est proprie et ardere in se et alios

ad diuine dilectionis incendium promouere
Copropetas autem huius ordines principales et spales elicere ex verbis dyonisii sic dicentis
 Dulcho inquit prim a celestium ierarchiarum excellentissimis essentijs sanctis et ordinem habens aliorum omnibus circa deum inmediate collatum. Et ideo primo opacores thophomie in ipsius tangere deo proximum deruntur et sequuntur. Est autem Seraphim mobile semper circa diuinam et incessabilem calidum acutum et superterridum. In tente et inflexibilis semper modicis suppositorum reductum actuus et exemplificatus et realisatio ea et resuscitatis in simile caliditate et igneum celum et holocaustatis purgatum circumuelatum in extingibilem habens luciferum et illuminatiam praeterea omnis tenebrosa obscuracionis yscat attrita et manifestatrix est. Nec verba diuinissima sunt et omnium mortalium sensu quo ad significacionis mysterii exacteness. Prout tamen potero quous balbuciendo aliqua explanabo. Videamus autem differentiam dyonisii quod cognominatio Seraphim propter et officium discretorem et variam genitum participationem in angelis manifestat seraphim nuncupatis. Nam appellacio seraphim doceat mobile hoc forsitan dicit aperte naturam ignei amoris quo angelicus effectus in deum rapitur et mouetur. Nec vero motus est quietis causatus et augmentatus et completus. Doceat etiam incessabilem quia talis amor nunquam extitit. Nunquam ab appetitu amandi requiescit. docet et calidum quia ad modum caloris accessum dulcedois excitat vis amoris. Et ideo subdit autem quia vis amoris penetrat ad intima conditoris unde acutum dicit quantum violencia amantis qua intrat et penetrat ad rem amata. Dicent etiam superterridum quia quous ad interiora diuinitatis amor se extendat et affectus talis creature non cessat ut quod intellectu non capitur et explanationis tam gustu aliqualem apprehendat sicut illis quod ebullit caloris vehementia undique se iactat et diffundit sic affectus angelicus nichil inconsideratum decelinqueat. Proinde quanto per agnoscit tanto amplius scire cupit. Addit etiam inflexibilis modicis quia amor angelicus quous in deum mouetur inflexibilis tam est ne amari aliqualem amittatur. Unde simul mobilis est et incessabilis et hoc intento et intime quia ad dei interiora tendit. Unde mobilis est semper et nunquam in se sistit et intentus ut in deum tendat. sed intime ut ad exteriora non effluat. Omnes autem inflexibilis ut ad apertum pret ipsius et ex ipsius non diuertatur. Dicent etiam superpositum reducendum quia amor angelicus semper ad supericia se extendit et tamen ab amore interiorum non recedit proinde ad diuine illuminacionis participationem et

uocat inferiores ordinem et reducit. Dicent etiam docere actuum et exemplificatum quia non solum incendit inferiores ad amandum. Verum etiam formam et exemplum prebet inferioribus qualiter sumum bonum sit super omnia diligendum et qualiter sit per amorem redendum in deum et secundum ipsum beneplacitum incendendum. Ideo etiam dicunt quod amorem eorum sit calidus et resuscitans in simili caliditate quia ab hoc laborat ut inferiores et si non equaliter tamen dranter ardant et feruerentur. Nec hoc dicit quod inferiores angeli fuerint frigidi vel mortui sed hoc dicit quia subiecti ordinis per ipsos ad amplioram amorem affectum continue excitantur. Propterea quod sequitur Ignem celum et holocauste purgatum quia ignis diuum prius angelos accendit ut alios incendantur illuminant et illuminantur purgant et purgantur. Ignis enim diuum suavit ardor nec oburit vel consumit ad lesionem sed potius ad purgationem et ideo dicunt holocauste purgatum quia sicut ex toto illuminatur ita ex toto purgatur nec ab infectione alicuius vitij sed ab imperfectione boni quia illa est purgatio perfecta ubi omnis correctione absit et omnis perfectio adest. Dicent etiam virtus seraphim multiformis et multifida. Multiformis in quatuor multiformis mouetur appetendo et operando. Multifida in quatuor beatitudinem in possidente multiformis in quatuor pergit seruando multifida in eo quod inuenit penetrandum. Per multas enim vias et affectos valas pergit et puerit ad unum bonum et una vita simul dicta apprehendit. Docet etiam nominatio seraphim incircuella tum quia sicut omni velamine figure vel creature in terposito diligit videtur deum et a plenitudine fotis lucis eternae sine medio aliquo illuminatur ut illuminetur et ascendat. Unde in hoc sunt angelii illius ordinis alijs digniores quia sicut perfectionis influentia in immediate fine interpositione a deo recipiunt sicut diminuuntur eandem alijs participatione tribuntur illa possident et custodiunt sicut ammissione. Nunquam teplent a dilectione nec flectuntur ab inconvenientibl ad deum intentione nec labore nec tedio deficiunt ab inferioribus ad deum gratuita reductione. Nec de propteribus seraphim dicta sufficiant.

Capitulo ix de ordine Cherubim.

Sicutius ordo dicitur Cherubim quod interpretatur scientie plenitudo. Sunt enim secundum ysidoru li viii sublimiora agmina angelorum prout seraphim eo quod vicini diuine sapientie suppositi ampliori scientie diuine dono sunt repleti et ideo merito ordo cherubim post seraphim ordinatur quia post dominum caritatis a quo denominatur seraphim excellens donum quod est donum sapientie et agnitionis

diuine voluntatis vel veritatis a quo cherubim
denominatur. Nam in angelis huius ordinis principia
lit velut radius diuini luminis quoniam ad pri-
cipia; precellentes diuine cognitio. Unde prope-
tates et effectus angelorum istius ordinis inuita-
tus Dyota. viij. ubi dicit quod agnoscacio che-
rubic docet eorum cognoscibilem et est sensus
vobis quod angelorum istius ordinis dicimus agnoscen-
tes. quia in dono diuine sapientie sunt certes ma-
gisteria excedentes. Deinde enim ab ipso nuncipantur in
quo dei visio que in eis viget intelligitur. quia dei
majestate ceteris clarior et celestis. Hunc enim illi ange-
li diuine pulchritudinis in prima opacitate vir-
tute celestium. quia per lumine diuine sapientie
diuina pulchritudinem celestis. Per hunc enim illi ange-
li in eis et per eos prima opacitate virtus
se; deus clarissime inuenitur. Dicimus enim illi ange-
li diuine sapientiae repletam. quia per sapientiam creativam
tradidit. alijs plus. alijs minus donum sapientie
diuine inveniuntur. Dicimus enim illi angelorum istius ordinis
ac immediati filiorum susceptuum fulgorum vo-
cat illuminacionem. per quam praeuenient ad metam et pu-
ta contemplacionem. ubi virtus diuina non in ymagi-
nione vel figura vel aliqua mediate creatura. sed
per semetipaz et in semetipaz celestis. Dicimus enim
illorum alimento domestico atque viuifica
unitate diuine confectionis repletam. quia in hoc
quod replete lumine cognitio misericordia dul-
cedine dilectionis. Non enim multum predest il-
luminare per cognitionem nisi concomitante
alimentum spiritus sancti. sed refectio per dilectionem.
Hinc autem refectio dicitur domestica et viuifica
et una. Domestica quia amicis et domesticis
solummodo praemissa. Viuifica quia viuere efficit quem
libet qui ex tali cibo faciat. Unica est et singu-
laris. quia delectacione cum exteriora se; cum carna-
li dulcedie non gusta. Quauis autem unica sit
refectio. multiplex tamen sacras inuenit in hoc
unico alimento. unde cum hoc solu pupille
una et vera sacras inuenit.

Capitulo x. de ordine thronorum.

Tercius ordo est thronorum et est hic idem
a thronis dictus a dono iudicij. et
eo quod deus in eis sedeat et iudicia sua
discernat et cuncta subiecta per illos disponat
ut dicit psalmus. unde virtus diuine equitatis
throno igneo in dominum. oparetur se; propter per-
spiciacitatem cognitio. quia deus singula diuis-

bitans per ipsos uniuersa prudenter discutit
et propter impetuositatem cui nichil obuiat et
resistit. Illi autem angelorum in quibus singulariter te-
lucet rectitudo diuini iudicij throni nuncipantur
ipsi. Et ideo a beato dyo. sedes altissime di-
cuntur. quia alter propter diuinam auctoritatem qua-
si ad iudicandum ordinantur. aliosque quia sunt
diuine iusticie regulam in iudicio imitantur. Sed
altissime quia immediatus altissimo deo dis-
positio ierarchica colloquuntur. Sedes opacte
quia apte et suauemente iuncte quo ad iustitiam
et suauitatem diuinoz iudicioz. Conveniens enim
est et aperte ut ex culpa pena et ex iustitia gloria
ex qualitate opis qualitate retribuendis quilibet
sororium. Ut suauemente et apte coheret pena
et gloria iusticie. quia si culpa et gloria
pena et iusticia non suauient coaptata lede ad
inuidit non habent compactum itaque sedes equestris
est iudicioz. Sedes ab omni ignorancia sub-
iectio libera. quia a deo sibi presidet deo sunt
subiecti. tanto per ipsum et in ipso mente amplius
sublimari. Sedes deserte. quia deum sibi proximam
seruit. et deificam patrem per diuum a iudicio in sub-
iectis creatuis iudicatur et ostenditur. Sedes di-
uini super aduentus susceptive immaterialiter
et supermundane. quia notitia diuinitatis sui
studio et fatigatio recipiunt et impossibiliter
et sui diminutione et ad inferiora transiundunt. in
quo nos spiritualiter instruuntur ut ab re materia
li et terrena nos evanescamus. nos ab eternoz
susceptione coaptamus. Sedes etiam ab omni
extremitate sunt emotes. quia ei qui sui extremis
est id est principio et fine immediatissime sunt con-
iuncti. Nam in deo cui inheret. non est inuenire
principium vel extremum. Throni itaque diuini
non virtute assuntur et eandem ad inferiora deci-
uant et transiundunt. Obedient se deo subiecti. et
non ex aliquo necessitate. sed merita liberalitate in
a genere omnibus subiecti se ostendunt.

Capitulo undecimum de moria ierarchia.

Edia ierarchia secundum ysidorum
tres continent ordines scilicet principa-
tus potestatos et dominaciones. Nec autem ierarchia a dyomisio vocatur e-
pophonoma. id est diuina illuminatio. sui
participes intercalati suauenda infigiens
vix dominandi edocens. arcensque contariu-
Prima differentia dicitur propter principa-
tus qui per ceteros possident dominum reueren-
tiae quorum officium est dovere et exercere et
exhibere reverenciam reuerendis se undum
diversos gradus prelationis iuxta illud cui
honor et honor et vero. iiiij. Vix vero dominandi
spectat ad dominaciones. que dovent subditis
dominati. non secundum libidinalem pressendi

cupiditate sed fm dei vultate. Nam deo vult
hoes preesse hominibus ut perficiat non ut su
perbiant. ut eos in fide et moribus instruant.
nō ut de libertatis domino insolentia aetatio
vero protestatis referat ad ordinem protestatum q̄
potestas a nobis coheret demones ne no
bis tantum nocteant q̄tū desiderat vel affectat
Et taliter p̄fēcō dispicio medie ierarchie. quis
alio modo videat ordinari fm yis. et greg.
sed de h̄ ad presentē opusculū nichil spectat.
Caplin. xiiij. de ordine dñacionis.

Quartus ordo est dominacōm q̄ scdm
yis. protestatib⁹ et virtutib⁹ presit
et preeminent. que pro eo q̄ ceteris
angeloz agminib⁹ presint sive dñane. domi
nae nunaipant. Huius ordinis ē officiū
scdm greg. in bello spūali instruere. qualiter
op̄t̄at homines prelacōis officiū exercere
Ducent eccl̄a prelatos qualit̄ sī tyannide et
subditoz oppressionē in regimine debant se
hater. Vox angeloz ministeriū ēt scdm dy
omis̄ seruili timore deposito in deū moueri
et absqz reflexione ad modū tpale ei m̄ces
santer famulari. que singulari excellēcia in
uisibili annūciacōm in subiectis ordinibus
solo imperio fornāt. Sunt angelī istius ordi
nis ab omni impressione liberi ut libere ad
summiū eleuentur et nulli ita summiū subici
an. vñ ita doo subsit q̄ nulli inferiori subici
un. Per vñem excellēciā supra oēm subiec
tionē eleuant. ita tñ q̄ per nullā violēciā
tyannide ad oppressionē inferiorū inclināt
vnde dicit dyomis̄ q̄ fm dissimilitudinē ty
annide diuīm exerceat. severitatē habent in
potestate. q̄ ū severitate. liberalitatē in benig
nitate et dū a dñacionib⁹ potestas exerceat
liberalitas circa inferiores nō tolli. Per istā
tamē liberalitatē eoz potestas nullo mō mino
rat. ymo deo se ornātes regulā et legē sue
presidēcie q̄tū possibile est imitāt. Nūq̄
ad aliqua vana se auertunt. sed atinue ad
bonū sumū. qd̄ dy oni. ondit. vñem osib⁹
vel rot. oulos dirigūt. et ab illo qui oib⁹
domināt. mentis aciem non auertunt. vnde
deformitatis et diuīm similitudinis prout
possit sūt p̄ticipis fm dyomis̄. Itaqz dñā
tiones p̄tēt sūt in secunda ierarchia.
Caplin. xiiij. de ordine principatiū.

Quartus ordo dicit principatus et hic
ordo secundū sanctos docet homines
inferioris gradus exhibere reverēciā
maiorib⁹ ep̄sentib⁹ in statu alcōris digni
tatis vñputa regib⁹ principib⁹ et prelatib⁹.
De angelis istius ordinis dicit dyomis̄. ad
principatus p̄tinet vñis ducatus et regimē

ductiū ad dei similitudinē. quia isti angelī
halent ex officio ut alios inferiores ordinali
ter reducāt ad deū. et doceant ipsū reuertere in
se ipso et in proximo. sp̄aliter in prelato. qui
scdm dy omis̄ idēo dicunt p̄cipatus. quia
hūt alios reducere vel reuertere ad primū et
principale principiū. s. deū quē ipsi prout pos
sibile est imitan. et q̄tū fas in presidēciō offi
cio p̄cipi assimilant. Dicit enim yis. li. viij.
p̄cipatus sūt qui angeloz agminib⁹ presit
qui pro eo q̄ subitos angelos ad explebū
diuīm ministeriū ordinat et disponit. p̄cipi
patus vocabulū acceptūt. Nam alij sunt qui
administrat. alij qui aūst̄t. milia ei milii
ministrabāt ei. et decies cētēna milia assistūt
ei dñi. viij.

Caplin. xiiij. de ordine protestatum.
Extus ordo est protestatum. Et dicunt
potestates fm yis. quia eis ūtutes
adūse sūt subiecte. et idēo protestatum
noīe nunaipant. q̄a maligni spūs eoz p̄tē
coherent. ne tantum nocteant q̄tū cupūt
et affectat. Vox angeloz officiū est fm greg.
illos qui in bello spūali desubāt confortare et
ne ab aduersariis violent supēt defendere
et ut boni victoriā optineat virilis adiuuaē.
Hic ordo dī dyomis̄ dices. Potestatum mi
nisteriū esse cauere ne aliqd aduersū possit
bonis obſtare vel nocere. Dicit eccl̄a greg.
Potestates in suo ordine p̄ceptūt potēcius
ut eoz dispositōi aduerst p̄tēs subiciant.
que ne tñ hominib⁹ nocteant q̄tū deſiderant
potestatum ministerio refrenāt. De his p̄tē
tib⁹ dicit dyomis̄. Ipse sancte p̄tēs habent
equipotēt. i. equalē ū dñacionib⁹ p̄tēm
que eadē diuīna munera in suo ordine et gra
du humilit̄ suscipiūt et custodiūt sī dñiſiōne.
Nichil em̄ tyannice precipit. cōtra inferio
res nichil violēta. fortitudine attempat.
sed p̄tē deiformit. i. ad diuīm similitudinēz
angelos inferiores ordinate reuocāt. et ad p̄
tificā et causālē potēciā. i. ad deū qui oia p̄t
p̄petates. medie celestīi aiaz dispositōnes.
et omnī est causa. semp̄ mudane. et intellec
tualit̄ reducere nō cessat ut p̄ has deiformes
illuminēt p̄uegēt et p̄fidāt. Sicut em̄ ipē
p̄tēs medianib⁹ superiorib⁹ ad dei similitu
dinē ducunt. ita medianib⁹ iphis p̄tēb⁹
qui inferiores sūt ad deiformitatem reducāt
ut sic oēs supēores medi⁹. inferiores ordines
misticaz p̄uegacōm illuminacōm et p̄fectio
nū p̄ticipes efficiāt.

Caplin. xv. de tercia ierarchia.

Tertia ierarchia que dicit ephiomia
tres cōtinet ordines inferiores scilz

Virtutes archangelos angelos. Et secundum hec
inferioris ierarchia sic describitur. Inferioris ierar-
chia est diuinum principium natum ex legib[us] occurser[unt]
secreta reuelas per capacitate discerta natura le-
gib[us] occurser[unt]. Hoc pertinet ad virtutes quae prae-
dictae habent faciendo miracula et curandi morbos et lan-
guores. Secreta reuelas. H[ab]et pertinet ad archangeli
angelos. Pro capacitate discerta. H[ab]et
referit ad archangelorum diuinam et angelorum quia
maiores ut archangeli maiores minores ut
angeli minora reuelantur. Per archangelos enim
reuelabant prophetis maiora secreta ut illud
Ecce virgo accipiet et cetera. Per angelos autem mi-
nores ut illud dicitur. Episcopatum eius accipiet
alii et ceteri ephiomia ab eph[es]i quod est sub et
phantos quod est apparicio quia inferiores non possunt
in aliis resultare dei similitudo in ordinibus
huius ierarchie.

Capitulum. vii. de ordine virtutum.

Primus ordo est virtutum. Virtutes enim
sunt angelorum agmina misteria hincia
ad virtutes et maiora sua facienda in quibus
potissimum relinet virtus diuina. propter quod est vir-
tutes nostrarum ut dicitur et si. Istius ordinis an-
geli ab ordinibus medie ierarchie recipiunt illu-
minaciones purgationes et perfectiones. Unde secundum Dy-
monium. virtutes habent virilitatem ad operationes for-
tem immutabilem. secundum dei formam eius modi
canantur. In hoc enim deo sunt similes et aequaliter
ad omnia agenda immutabile virutis vigor et
acceptantur et ideo isti spirituum operantur virtu-
tem prestringunt dy moni. sic dices. Ista scilicet vir-
tus et cognitio forte quaedam et immutabi-
le docet virutem secundum indicia eius deformatam
ad nullam suscepimus diuinam illuminationem
imperat infirmata et cetera. quasi diceret. In hoc op-
erari angelis virtutes sunt vocati et deiformes et
filios deo dicuntur. Nam diuina virtus fortis est
ad agendum et non frigida et alacria operis dif-
ficiencia et immutabilis est ad perseverandum ut
non langueat seu infirmetur aliquis spacio seu
tempore diuine ratione. Sic angelis isti aequaliter
sunt quia ad omnia agenda robusti et immuta-
biles munimur. Unde virtutis sunt non solum operan-
do virtus etiam in illuminacione suscipiendo. Nam
habet angelorum virtus et si infirma videatur diuini
ne virtutis operata non tamen infirma est ad eandem per
genitam deformatam. Infirma est naturae operis
non infirma etiam aliquis corruptio qui precipiat totum
quod est creaturam est debitur fortitudinem scilicet suffici-
entem et sine naturae aggrauente. Et ideo dicit dy-
mon. quod habet deformatum motum fieri se ferente.
Insuper essentiale et potentissima dei virtus quia
propter virtutem in deum mouens. Et unde eo virtus
huius in superessentiali virtute creatio sustollit.

inde deformatis ymaginis filiatio in eis est. Deformitate autem quod recipiunt ad inferiores an-
gelos transiuntur. Accipiunt quidem per donum sed
alijs tribunt per exemplum. H[ab]et angelorum est officium
secundum Dy monum. doceat platos placitis officium ex parte
felicitatis et ostendat et ut ipius omnis sustinet paci-
entia. Secundum Gregorium vero in iiii. moral. Istorum
officium in his que virtutis habent est doctere quid ymagi-
ne dei in se repente et reformat ac reformatam
viriliter custodiunt ac seruunt. Unde per istorum ange-
lorum mysterium virtus miracula facienda perfectis co-
cedunt et reduci ad primum statum in quo deus fe-
cit hominem ad suam ymaginem per huius miracula omnium
dante. Angeli isti officia duumque virtutis et tunc et tunc
aspiciunt et in ipsa operatione tremunt. Sed
iste timor penitus non est cum pocius sit admiratio
cum horroris put. Gregorius dicit in moral. iiii.
Capitulo. vii. de ordine archangelorum.

Octauus ordo est archangelorum qui secundum ymaginem suis nuncij vel numerum et principes
interpretantur. A primatu tenent inter an-
gelos. Sunt enim duces et principes sub quod secundum ordinem
ymagines angelorum officia deputata sunt. Nam
archangelis angelorum sunt vice patrum in zacharia
ubi angelus maior dicit minori. Vade et doce per
eum istum et cetera. Si enim in ipsis angelorum officiis supponi-
tur inferiores non disponerentur. nullo modo h[ab]et quod
h[ab]et debet angelus ab angelis cognovisse. Unde archangeli
sunt secundum operis notans ut per ipsorum opera
bella ipsorum operes et opera ostenduntur. Nam Gabriel
est secundum operis initium ut illius denunciat venturam quae
autem aeterea praeterea optinere debuit victoria
et triumphus. Gabriel est deformatis interpretatus.
Sicut et raphael qui interpretatur medicina dei
ad thobiam missus fuit quod eius oculis curaret
adhibuit et ceteris abstulit et detergit et sic
de aliis. Unde secundum dy moni. prophetias et reuelationem
angelorum officium est secundum Gregorium. de his que ab primo
ordine fidei pertinet ut de additu filii dei de eius
gestis et donis fideles primi ouere. Archangelorum
etiam est secundum dy moni. prophetias et reuelationem
demones hominibus dominantes accerte ne
vultus plus ledantur. sicut prius est eos deo con-
seruare ne dominum sibi perserpet aut accipiantur.
Archangeli etiam angelis suppositis eis sunt digniores
et annuntiatores portantes. ceteris sunt perfecti
ores. Nam secundum dy moni. inferiores sunt ad principia
le principium suum et quod eis possibile est angelis inferi-
oribus ipsis mediatis ad ipsorum formam. Insuper vi-
uiscant. et angelos ad ymitatem illius principij
colligant et a dunitur. docendo angelos sibi sub-
ditos secundum ducatus invisibilis et ordinatos
quibus habent ducere et docere sequentes ali-
os et subiectos. Iste etiam archangeli inter
ordinis inferioris ierarchie sunt intermedij

et ideo asup̄i orb̄o illuminac̄ōs p̄ticipant q̄ easdē angelis inferiorib⁹ p̄ticipatas cōcānt et annūciāt in quib⁹ angelis oīm angeloz dīpositio ierarchia a eī triplici ternatio c̄ lestū ordinū p̄fectissime est apleta.

Caplin. xvij. de ordine angeloz

Dūna ordo et vlt̄amus est angeloz
Angel⁹ aut̄ ḡce malach⁹ heb̄ay ce
dicit latine vero nūcius m̄p̄t̄at̄
eo q̄ volūt̄at̄ dñi popūl annūclat̄ oīue
rūt̄. Angel⁹ aut̄ vocib⁹ nomē est officij
non nature. Nā angelus est semp̄ sp̄us sed
q̄n mittit tūc primo angelus nūcipat̄. An
gelis vero pictoz licencia p̄nas singit ut eo
rū discut̄i celeste significt̄ sicut q̄ iuxta po
tarū fabulas venti p̄nas habent dicunt̄. sicut
dic̄t̄ q̄n ambulat sup̄ p̄nas ventoz. Iuniz
ȳs. li. vij. ca. vi. Sc̄dm dyomish̄ aut̄ angel⁹
infir̄is ordinis non p̄ticipat̄ ordinē sup̄oz
illuminationū. non em̄ p̄ticipat̄ tū ip̄is h̄ ex
ip̄is. nam angelis sup̄iores p̄mo loco diuinias
illuminationes suūcipit̄ et illas postmodū ad
alioz noticij defert̄. q̄n i primi nū. h̄ dīcūt̄.
Alij aut̄ posteriores sūt et vlt̄im⁹ Angel⁹ etiā
sc̄dm eundē dyomish̄ hoīes ad diuinā cogni
cēm addūt̄ et subleuat̄ et vt iuste vuant
instruūt̄ et informāt̄. Unde q̄uis angel⁹ et si
non h̄t̄ angelos alioz sub se infir̄ices q̄b⁹
presuit̄ halent̄ tū sub se infir̄ices hoīm ordi
nes q̄b⁹ presuit̄. quos ordināt̄ et disponūt̄.
Sueū extēndunt̄ p̄ dilectionē dei in semet
ip̄is. formans p̄ custodiā sui sub se. p̄ge
diūt̄ p̄t̄ eoz tutelā quoz ministerio deputat̄.
Istoꝝ itaq; angeloz multiplex ē effectus. nā
angelus nē custodie singulariter deputatus
nos stimulat̄ ad bonū et excitat̄. ne in vicijs
domīam⁹. act. xi. Itē sp̄ualit̄ nos ēficit̄. ne
sub onere patrie succubam⁹. iii. reg. xii. Itē
arcat̄ demones ne ab ip̄is ledāt̄. thob. vij.
Itē instruit̄ i ambiguis ut certificemur dñj
x. xii. Itē p̄ducit̄ ne i vijs deūiam⁹ thob. v.
et Epo. xxij. Itē nob̄ in tristitia positis as
sistit̄ ut solerint̄. luç. xxij. et gen. xvi. v̄o. v̄o. v̄o.
dicit̄ de angelo qui cōfortauit̄ plentē agat̄.
Itē nob̄ p̄ccantib⁹ opacum⁹ ne desperemus
ysa. xxij. et Jud. ii. Itē velocīt̄ nob̄is assis
tit̄ ne cadamus ysa. xxij. Itē angel⁹ et̄. Itē
adiuūat̄ ot̄a hostes ne vincam⁹. gen. xxij.
et. ii. machab. pxvij. Itē vulneā nā sanat̄
ne moriamur thob. xi. Itē p̄ca nā ad memo
riā tēducit̄ ut erubescam⁹. Iosue. ii. Itē volū
tate dñi annūciāt̄ ut ei adquiescam⁹. luç. ii.
Itē im̄pedimēta auferit̄ ut diuinis liberius
seuiamus Epo. x. ii. sed precedet̄ te et̄. Itē
frequent̄ nos p̄nīat̄ et nob̄is p̄cauent̄ ne

offendam⁹. ysa. li. sc̄dm xenā et̄. Itē deo sp̄
assistit̄ ut atemp̄e. luç. i. et̄ danj. viij. decies
centena milia et̄. Itē orando nob̄ meref̄ iob
xxij. si fuerit̄. Itē a diuina laude non tētar
dāt̄ ysa. vi. et̄ apo. v. Nō habebat̄ requie et̄.
Item dēū sī relamine facie ad faciē atēplāc
math. xvij. Angel⁹ eoz et̄. itē nullius corpu
lencie mole in sua substācia v̄l virtute aggri
uaf̄ luç. vlcō. Opūs carnē et̄ ossa et̄. item
sup̄ia tempus ex̄ps. in tempore opaf̄ Angel⁹
cū intellectus cū fit deiformis ut dicit̄ dy
onisi⁹ est̄ instātanē et̄ ideo sī collōcē vnius
ad aliud subito intelligit̄. et̄ in virtualitate
sue substācia in instanti oīa agenda agit̄.
Vñ de angelo qui vocē a p̄bo intelligēt̄a di
cit̄ q̄ sit̄ creat̄ in orīonte typis et̄ et̄mītatis
ut patet in i. li. de causis. Itē hoīes ex̄ subi
ta angel⁹ presencia territos bonus angelus
blandiendo aspectu solat̄ ut dicit̄ Ambro
si⁹ luç. i. ibi. Re timeas; achatia et̄. Sed de
mon ecōuerso quos sua presencia territos fa
cit̄. ampliō hoc̄t̄ occit̄ ut dicit̄ idē. Itē
angelus q̄n vult appaēt̄ et̄ q̄n vult ab huma
nis aspectib⁹ occulta ut dicit̄ idē ibi de. Item
corpus pro suo beneplacito opacū sue et̄ gruū
ut appaēt̄ assumpt̄ et̄ pacto suo officio idē
corpus assūptū de ponit̄. Ius. viij. Euaniūt̄
et̄. Itē assūpto corpe pro aliqua necessitate
non vegetat̄ illū corpus nec vñficiat̄. sed tñ
mouet̄. vnde qñ; videt̄ om̄edere et̄ bibere ut
homo. et̄ tñ non om̄edit̄ nec bibit̄. sed p̄t̄ate
sua cibū admichilat̄ et̄ oīsumit̄ ut p̄z. tho. viij.
vbi dicit̄. angelus videba⁹ quidē et̄. Angel⁹
em̄ non om̄edit̄ aliqua necessitate. sed solū
potestate. quia ut dicit̄ Aug⁹ super lu. vlt̄io
q̄ tabius oīsumit̄ aquā potestate. h̄ tēra ab
sorb; necessitate. vnde fuit̄ ibi amēstio p̄t̄ati
ua quo ad masticac̄em et̄ cibi oīsumptionē nō
tñ necessaria quo ad incorpaciōe. Nec itaq;
leūia et̄ plana de p̄petatib⁹ bonoz angeloz
ad v̄tilitatē p̄uulor̄ dicta ad p̄nis sufficiat̄.